



Europäischer Austausch mit Erasmus+ Sport Lernen Sie Sportorganisationen im Ausland kennen!

Wollen Sie einmal einen Blick in die Jugendarbeit eines spanischen Schwimmvereins werfen, sich mit einem niederländischen Sportverein über die Gewinnung von Schwimmtrainer*innen austauschen oder Impulse zur Stärkung des Ehrenamtes mit einem schwedischen Vorstand besprechen? Erasmus+ Sport macht es möglich. Das Förderprogramm fördert jetzt auch kurzzeitige Lernaufenthalte bei Sportorganisationen im Ausland.

Erasmus+ Sport fördert seit 2023 Auslandsaufenthalte zwischen zwei und 60 Tagen für Menschen, die sich im und für den Breitensport engagieren. Mitmachen können hauptamtlich wie ehrenamtlich Engagierte jeden Alters.

Während eines Job-Shadowings (2-14 Tage) oder eines vertiefenden Praxis-Einsatzes (15-60 Tage) lernen die Teilnehmer*innen die Arbeit einer Gasteinrichtung kennen, tauschen sich gezielt zu bestimmten Fragestellungen mit den Akteur*innen vor Ort aus oder arbeiten in den Angeboten mit. Trainer*innen können z. B. die Trainingskonzepte eines anderen Vereins kennenlernen und Personal aus Vorstand und Verwaltung kann die Sportstrukturen eines anderen Landes entdecken. Erasmus+ Sport unterstützt so die Qualifizierung, den Austausch und die Vernetzung im europäischen Breitensport und ermöglicht Fachkräften, sich selbst und ihre Organisationen weiterzuentwickeln.

Die Förderanträge werden durch haupt- oder ehrenamtlich organisierte Sportorganisationen gestellt. Dies können beispielsweise Sportverbände, Landessportfachverbände oder Sportvereine sein.

Anträge können jeweils im Februar und Oktober eines Jahres bei der zuständigen Nationalen Agentur JUGEND für Europa in Bonn gestellt werden. Das Erasmus+ Sport-Team bei JUGEND für Europa unterstützt interessierte Organisationen mit Beratungs- und Informations-angeboten zur Entwicklung und Umsetzung von Projekten.

Die nächsten Informationsveranstaltungen finden im Juni und Juli 2024 statt. Hier bekommen alle Interessierten und Einsteiger*innen einen Überblick in das Förderprogramm und die Beratungsangebote von JUGEND für Europa:

Informationsveranstaltungen im Sommer

Dienstag, 18.06.2024, 10:30 - 12:00 Uhr Donnerstag, 04.07.2024, 16:00 - 17:30 Uhr <u>Weitere Informationen und Anmeldung</u>

Auch außerhalb der Informationsveranstaltungen unterstützt das Team von Erasmus+ Sport telefonisch oder per E-Mail gerne bei individuellen oder generellen Fragen. www.erasmusplus-sport.de/kontakt/

Alle Informationen zu Erasmus+ Sport unter: www.erasmusplus-sport.de